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P.nr2911/17
NE EMER TE POPULLIT

GIJYKATA THEMELORE FERIZAJ, Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Penal,
Gjyqtarja e vetme gjykuese Hakile Tlazi, me praktikanten e k&saj gjykate Marigona Shaqiri, .
né ¢éshtjen penale kundér t& akuzuarit | p:r shkak sc ka kryer veprén penale
shantazh ne tentative nga neni 341 par.1 lidhur me nenin 28 t& KPRK-sé, sipas Aktakuzés:
PP/l.nr.539-4/2015 te dt.17.11.2017, t& Prokurorisé Themelore né Ferizaj-Departamenti i
Pérgjithshém, pas pérfundimit té shqyrtimit fillestar t& mbajtur me daté 26.10.2018 né& praning
e Prokurorit te Shietit Bahri Hyseni, dhe té akuzuarit te nj&jtén dite mori dhe publikisht shpalli

kurse me date 06.11.2018 pérpiloi me shkrim kété:
AKTGIYKIM

I akuzuari: [N  indur mo. oo i ot [ Ge nena [ R
¢ gjnisé [ | martuar, prind i dy f&émijéve, ka te kryer shkollén ¢ mesme, punétor ne

“Xafiterine J i gendjes se dobét ekonomike ,shqiptar, shtetas i Republikés se Kosoves.
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ESHTE FAJTOR

SEPSE:

Nga data 24 Shkurt 2015 deri me 14 Mars 2015, i pandehuri me gellim te pérfitimit te
kundérligjshém te dobisé pasurore, p&rmes rrjetit social “Facebook” ka kanosur te démtuarén

B < @€ meényré ge nése nuk ia jep 100 euro do te zbulohet njé fotografi ne te
cilén shihet kinse e démtuara duke dal nga njé restorant me njé mashkull, ndérsa me date 14
Mars 2015 rreth orés 12:55 ne Qendrén Tregtare “Viva Fresh Store”, i pandehuri kishte shkuar

qe t'i marre parat&, mirépo ishte kapur nga ana e policisé dhe ishte arrestuar.

me te cilén kreu veprén penale shantazh ne tentative nga neni 341 par.1 lidhur

me nenin 28 te KPRK-se.

Prandaj, gjykata né bazé t€ neneve 4, 7,17, 21, 41, 42, 43, 46, 49, 50, 51,52, 73, 74, si dhe

né bazé € neneve 359 dhe 365 t&€ KPPRK-s&, te akuzuarin e

GJYKON

o DENIM ME KUSHT- prej 7 (shtate) muajve burgimi cili dénim nuk do €&
ckzekutohen nE qoft# se i akuzuari brenda periudhés kohore prej dy /2/ viteve
pas plotfugishmérisé se kétij aktgjykimi nuk kryen vepér tjetér penale ( koha

verifikimit).

dhe

—s " DENIM ME GJOBE- tie shumen prej Katérqind /4007 eiiro, te cilin dénim i

akuzuari &sht€ i obliguar ta paguaje brenda afatit prej tridhjete /30/ ditésh nga
momenti kur ky aktgjykim merr formén e prere nen kércénimin e pérmbarimit te

dhunshém.

2 (8)



2018:057065 |

Numri i |Endés: 2018:057064

Daté: 03.12.2018

Numri | dokumentit: 00181088

s Nése dénimi me gjobe nuk mund te ekzekutohet ne ndonjérén nga ményrat e
pércaktuara me nenin 46 te KPRK-se, i njéjti do te zévendésohet me dénim me
burgim, ashtu ge nj# dite burg do te jete ekuivalente me 20 euro d&nim me gjobe

ge nuk éhté paguar ( Neni 46 par 3 i KPRK-s¢.)

o E démtuara N pr realizimin e kérkesés pasurore-juridike udhézohet

ne kontest civil

s Konform dipozitave te nenit nenit 450 par. 1 dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 453
par. 1 t¢ KPPRK-sé. obligohet i akuzuari qe te paguajé paushallin gjyqésor ne
shumen prej 20/njézeté/ euro né afatin prej pesémbédhjeté (15) ditésh pasi q&

aktgjykimi te merr formén e preré nén kércenim te pérmbarimit te dhunshém.

o Obligohet i akuzuari qe te pagnajé shumen prej 30/tridhjete/ eurove ne Fondin
pér Kompensimin e Viktimave te Krimit brenda afatit prej pesémbédhjeté (15)
ditésh nga dita e plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi nen kércénimin e

pérmbarimit me dhune.

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet ¢ géshtjes penale t&é paragitur pér gjykim, ¢moi se céshtja &shté
né juridiksionin e saj dhe gjykimi i ké&saj c¢éshtie penale duhet te realizohet pérpara késaj
gjykate. Po k&shtu &shté né kompetencén léndore dhe territoriale t& késaj gjykate, pasi vepra

penale pér te cilén éshté proceduar i1 pandehuri gjykohet nga gjyqtarja e vetme gjykuese.

PTH né Ferizaj me aktakuzén PP/IL.nr.539-2/20135 te dt.17.11.2017, ka ngarkuar (& akuzuarin
I ¢ veprén penale shantazh ne tentative nga neni 341 par.l lidhur me nenin
28 t& KPRK-sg, duke propozuar qé i akuzuari té shpallet fajtor dhe ti shqiptohet sanksion penal

i paraparé me ligj.

Gjvkata duke vepruar sipas k#saj akuze caktoi dhe mbajti shqyrtimin fillestar me daté
26.10.2018 né t€ cilén shqyrtim gjyqésor prokurori i shtetit ne fjalén pérfundimtere ka theksuar

se mbetet ne térési prané aktit akuzues dhe kualifikimit juridik dhe se gjendja faktike si ne
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dispozitiv te aktakuzgs &shté vértetuar edhe ne seancén e sotme gjyqésore pér faktin se i

akuzuari e ka pranuar fajésing per veprén penale per te cilén &shté akuzuar,

[ alouzuari pasi &sht& njoftuar nga gjykata ne kuptim te nenit 246 te KPRK-se, lidhur me te
drejtén per tu deklaruar lidhur me fajésing apo pafajésiné pér veprén penale per te cilén éshté
akuzuar ne shqyrtimin fillestar ka deklaruar se e pranon fajésing pér veprén penale té cilén e
ngarkon aktakuza pér té gjitha pikat e saj, dhe éshts i vetédijshém pér pranimin e fajésisé dhe
pasojat g€ mund & vijné nga ky pranim, shpreh keqardhje dhe gshté i penduar thelle per veprén
e kryer, i premtoi gjykatés se ne te ardhmen nuk do te pérsérisé vepra te tilla penale dhe se
éshi€ mbajtés i familjes andaj kérkoi nga gjykata qe te merr parasysh rrethanat e lartshénuara

che t'i shqiptoj nje dénim sa me te bute.

Prokurori i Shtetit Bahri Hyseni duke shprehur mendimin e saj pérkitazi me pranimin e
fajésise, ka theksuar se pajtohet me pranimin e fajésiss nga ana ¢ te akuzuarit, se pranimi i
fajésisé éshté bere konform dispozitave ligjore dhe se Ky pranim i fajésisé éshté i mbéshtetur ne

provat dhe shkresat qe pérmban aktakuza, prandaj i propozoi gjykatés qe te kété parasysh

pranimin e fajésisé.

Me g& i pandehuri ka pranuar faj&sing gjyqtari i vetém gjykues ka konstatuar se jané plotésuar

t€ gjitha kérkesat e pércaktuara me dispozitén e nenit 248 par.l lidhur me nenin 326 t&¢ KPPK-

SE:

-1 pandehuri ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit,

-pranimi &shtg béré vullnetarisht nga i pandehuri,

-pranimi i fajit mbéshtetét né faktet e géshtjes q& pérmban aktakuza, né materialet e

prezantuara nga prokurori i shtetit, dhe ne provat tjera te cilat gjinden ne shkresén e lendes sic

Jjané: Kallézimi penal i policisé me nr.2015-CF-0552 i datss 17.04.2015, vértetimi mbi kthimin

e sendeve te_sekuestruaramﬁé;kb_hé's'isht_i datés 20.03.205, pmces—veqr—bQTmE intervistimin e te
dyshuarit i datés 14.03.2015, procesverbali mbi intervistimin e déshmitarit i datés 14.03.2015,

procesverbali mbi marrjen ne pyetje te viktimés i datés 14.03.2015 si dhe ne fte gjitha

fotografité dhe shkresat e tjera qe gjenden ne dosjen e lendes.
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Me qené se i akuzuari ka pranuar fajésing e cila éshté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjyqtarja konform nenit 248 paragrafit 4 lidhur me nenin 326 (&
KPPK-s€, ka vlergsuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndomjé fakii relevant pér

shqiptimin e dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit.

Vler&suar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& pandehurit ekzistojné t&
gjitha tiparet objektive dhe subjektive té veprés penale shantazh ne tentative nga neni 341 par.1

lidhur me nenin 28 t& KPRK-sé, ashiu si¢ &shté theksuar edhe ne dispozitiv te kétij aktgjykimi

ie pérshkruar ne datén, vendin, kohen dhe ményrén apo rrethanat e kryerjes.

Me rastin e matjes s& llojit dhe lartésisé s¢ dénimit gjykata vlerésoi t& gjitha rrethanat
ne kuptim te nenit 73 & KPRK-s&, dhe gjeti si mrethané vecanérisht lehtésuese geti fakiin se i
akuzuari e ka pranuar fajésing, duke shprehur pendimin e singerté dhe real pér veprén penale
t& kryer, se deri mé tani nuk rezulton té jeté dénuar me ndonjé aktgjykim t& formés sé prerg,
faktin se i akuzuari i ka premtuar gjykatés se ne te ardhmen nuk do te pErsérisé vepér tjetér
penale, se Eshté mbajtés i familjes, ndérsa sa i pérket rrethanave renduese givkata nuk gjeti
ndonjé rrethané rénduese pérveg qé vlerésoje shkalisn e pérgjegjésisé penale t& t& akuzuarit si
dhe rrezikshméring konkrete 1€ veprés penale. Andaj duke marré parasysh térésiné e kétyre
rrethanave, & akuzuarit i shqiptoi dénim si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi, me bindjen se ng
rastin konkret do t& arrihet qéllimi i dénimit ne kuptim t& preventives speciale dhe asaj
gjenerale, ku njé dénim i tillé &sht& adekuat dhe n& proporcion t& drejté né raport me peshén ¢

veprés penale, rrethanave 1€ kryerjes sé veprés penale, shkallen e pérgjegjésisé penale dhe

personalitetin e t& akuzuarit.

Vendimi mbi udhézimin e realizmit te kérkesés pasurore-juridike &sht& marre ne

Kuptim te nenit 463 par.| dhe 2 te KPPRK-se.

Vendimi mbi shpenzimet paushalle &shté marr né kuptim té dispozités s& nenit 453 par. |

lidhur me nenin 450 par.]1 dhe 2, nen par. 2.6 t8 KPPRK-s.

5(6)



Z018:U57065

Numrii léndés: 2018:057064
Daté: 03.12,2018
Numri | dokumentit: 00181088

Vendimi mbi kompensimin e viktimave te krimit ésht& marre ne kuptim te nenit 39 par.

pika 3.1 te ligjit, Nr.05/L-036, te Ligjit pér Kompensimin e Viktimave te Krimit.

Né bazé t& sé theksuarés mé larté u vendos si né dispozitivit t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
Departamenti Pérgjithshém-Divizioni Penal,
P.nr.2911/17 daté 06.11.2018

Procesmbajtése, Gjyqtarja,

Halkile [lazi

77

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat prej 13
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t€ kopjes me shkrim 1€ kétij aktgjykimi, Gjykaiés sé

Marigona Shagqiri

Apelit n€ Prishtiné. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore n& Ferizaj.



